1. *Primo quidem, quia materia non est ipsa substantia rei, nam sequeretur omnes formas esse accidentia, sicut antiqui naturales opinabantur: sed materia est pars substantiae.;*

2. *Secundo autem quia ipsum esse non est proprius actus materiae, sed substantiae totius. Eius enim actus est esse de quo possumus dicere quod sit. Esse autem non dicitur de materia, sed de toto. Unde materia non potest dici quod est, sed ipsa substantia est id quod est.;*

3. *Tertio, quia nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem: comparatur enim forma ad ipsum esse sicut lux ad lucere, vel albedo ad album esse.;*

4. *Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens.*⁵²⁰

Nejprve se tedy zaměříme na podobnost s *De ente et essentia*. V tomto pro nás výchozím textu jsme mohli říct, že ani forma ani materie nejsou esencí materiálního jsoucna, ale pouze obě společně. V textu *SCG* pak vidíme, že se nehovoří o esenci, ale o substanci, která není ani pouze látkou, ale ani pouze materií. Zde máme dvě možnosti interpretace:

⁵¹⁹ *SCG*, II, c. 54: „*Non est autem eiusdem rationis compositio ex materia et forma, et ex substantia et esse: quamvis utraque sit ex potentia et actu.*“.

⁵²⁰ *SCG*, II, c. 54.

1. Za určitých okolností můžeme pojem substance a esence ztotožnit. Stojí jistě za zmínku, že z hlediska Aristotelovy filosofie nejde o nic problematického, neboť se jedná o dva různé aspekty téhož. Pokud bychom zůstali v kontextu této filosofie, byla by forma, jež je neproblematicky esencí věci substancí v tom smyslu, nakolik je inteligibilním aspektem konkrétní materiální substance.⁵²¹

V souladu s tímto tvrzením můžeme i v textu *SCG* na místo pojmu substance dosadit pojem esence. Kdybychom potom tento text takto četli, byli bychom zcela ve shodě s textem *De ente et essentia*, kde je metafyzická struktura podána naprosto jasně v pojmech esence a bytí. Nevýhodou této interpretace je však vysvětlení pojmu materiální esence, která, jak neustále zdůrazňujeme, musí obsahovat jak formu, tak látku. Pro nás ovšem tato interpretace problém nepředstavuje, neboť jsme již pojem materiální esence vypracovali. Toto ale nemůžeme považovat za samozřejmé.

2. Proto je možné, že Tomáš přichází s použitím pojmu substance. Je totiž zcela v pořádku rozlišovat mezi substancí a jejím bytím. Stejně jako je v naprostém pořádku odlišovat substancí a její konstitutivní principy bytí a esence. Nicméně je již trochu zavádějící klást substancí na místo esence v úvahách o metafyzické kompozici jsoucna. A text jasně naznačuje, že se v rámci metafyziky reálné distinkce pohybujeme.⁵²² Toto je zavádějící za předpokladu, že substancí chápeme jako kompozitum aktu a potence, tedy jako kompozitum esence a bytí. Pokud pak rozumíme pojmu esence takto, je evidentní, proč Tomášovo vyjádření vyžaduje určitý výklad. Kompozitum aktu a potence je v potenci ke svému aktu. Takto samozřejmě interpretovat Tomášův text nemůžeme. Toto čtení nám pouze mělo ukázat, že opakované použití pojmu substance může plnit svou určitou funkci a že chceme-li být přesní, tak se stejně musíme vrátit k metafyzickému rozvrhu spisu *De ente et essentia*. Z těchto důvodů tedy jistě nebude problematique číst v rámci tohoto textu místo pojmu substance pojem esence.